－ － 1

第１３回金沢大学臨床研究審査委員会 議事概要

開催日時 令和元年５月２２日（水）１５時２０分～１５時３５分

開催場所 金沢大学附属病院外来診療棟４階 会議室

出席委員名
溝上 敦（委員長）、崔 吉道、荒木 勉、松田 光代、石村 順子、青木 裕江

（内部２名、外部４名）

欠席委員名 山﨑 宏人、稲角 光恵

審査意見業務への

関与に関する状況

審議において、審査の対象となる臨床研究と利害関係がある委員は、当該臨床研

究の審議及び採決には参加していない。

議論の内容及び結

論

議題

１．変更申請（１件）

①資料.１（整理番号８００２、試験番号２０１８－００３）

難治性デスモイド腫瘍に対するビンブラスチンおよびメソトレキセート併用療

法の探索的研究

資料.１に基づき、委員会事務局から、経過措置対象の特定臨床研究の研

究計画等改訂手順および委員会資料に関する説明があった。

委員会資料をもとに、以下のとおり意見交換を行った。

・委員長から、先端医療開発センター各部門の指摘事項は修正済みかという

質問があり、委員会事務局から未修正という回答があった。

  審議案件について、委員長が各委員に意見を聞いたところ、先端医療開

発センター各部門の指摘事項は修正必要ということで、出席した委員全員

一致で「継続審査」となった。ただし、当該指摘事項は臨床研究の実施に重要

な影響を与えないものである場合に該当するとして、簡便な審査にて委員会

事務局で修正確認を行い、その確認を以て「承認」とすることとなった。

２．実施計画の提出（１件）

①資料.２（整理番号８０１４、試験番号２０１８－０１５）

大腸憩室炎に対する大黄牡丹皮湯投与効果の二重盲検ランダム化比較試

験

資料.２に基づき、委員会事務局から、研究代表医師が実施計画を東海北

陸厚生局に出した旨、報告があった。

その他
次回以降の開催日時の予定について、以下のとおり開催するとの案内があった。

６月２６日（水）臨床試験審査委員会終了後 外来診療棟４階会議室